

درس ۸ بی عدالتی و نابرابری در جهان

نکات مهم درس

نابرابری جهانی: از نظر ثروت و درآمد کیفیت زندگی دسترسی به مسکن آموزش و بهداشت تفاوت زیادی بین کشورها دیده می شود.

عوامل خارجی: غارت و اشتغال کشورها- دخالت در امور داخلی

عوامل نابری جهانی:

عوامل داخلی: وابستگی به بیگانگان - عادات غلط - نبود مدیریت - نبود وحدت

یکی از عوامل مهمی که همواره در سنجش نابرابری کشورها بایکدیگر مورد توجه قرار گرفته اند عامل اقتصادی و عناصری چون میزان تولید درآمد اشتغال و مانند آنهاست. البته عواملی چون هویت عزت امنیت آزادی احساس شادی و رضایت از زندگی نیز می تواند بر کیفیت زندگی افراد جامعه اثر بگذارد.

شاخص توسعه ی انسانی:

برای پی بردن به وضعیت و کیفیت زندگی در کشورها و مقایسه ی آنها بایکدیگر با توجه به سه عامل اقتصادی بهداشتی و فرهنگی مطرح شده است.

شاخص توسعه ی انسانی با توجه به سه عامل اقتصادی بهداشتی و فرهنگی مطرح شده است.

در شاخص توسعه ی انسانی سه عامل ۱ - درآمد و رفاه ۲ - امید به زندگی ۳ - سواد و آموزش اندازه گیری می شود.

میزان درآمد و رفاه: جنبه اقتصادی دارد و به معنی سطح مطلوب زندگی و رفاه اجتماعی است. یعنی

اعضای جامعه چه میزان درآمد کافی و شغل مناسب و قدرت خرید دارد.

مالکیت ۸۰ درصد درآمد جهان در دست ۲۰ درصد از ساکنان آن است.

کشورهایی با رفاه و سطح زندگی بالا: کشورهای آمریکای شمالی - اروپای غربی

کشورهایی با رفاه و سطح زندگی پایین: برخی کشورهای قاره های آسیا - آفریقا و آمریکای لاتین

میزان امید به زندگی:

یعنی تعداد سال هایی که انتظار می رود کودکی که در آن کشور به دنیا آمده است عمر کند و زنده بماند.

میزان طول عمر یا امید به زندگی در یک جامعه نشان دهنده ی وضعیت سلامت و بهداشت در آن جامعه است.

کشورهایی با میزان طول عمر بالا: کشورهایی که مردم در محیطی پاک و بدون آلودگی زندگی می کنند. به غذای کافی و آب سالم دسترسی دارند و در صورت بیمار شدن از امکانات درمانی و پزشکی پیشرفته برخوردارند.

کشورهایی با میزان طول عمر پایین: در کشورهایی که مردم دسترسی کافی به غذا یا آب آشامیدنی سالم ندارند و با کمبود پزشک و دارو امکانات پزشکی مواجه اند.

سواد و آموزش: برای پی بردن به وضع آموزش در کشورها معیارهای مختلفی از جمله میزان باسوادی بزرگسالان - میانگین سال های در یک کشور و تعداد معلم به ازای دانش آموز را در نظر می گیرند و بررسی می کنند.

منظور از میانگین سال های تحصیلی متوسط تعداد سال هایی است که دانش آموزان یک کشور در مدرسه حضور پیدا می کنند و تحصیل می کنند.

